
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 30 del  10/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  RETE  CLIMA  - 
IMPRESA SOCIALE PER LA FORESTAZIONE URBANA.

L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di marzo alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  RETE  CLIMA  - 
IMPRESA SOCIALE PER LA FORESTAZIONE URBANA

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 

PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-

-  n.  5  del  12.01.2023 ad oggetto:  “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI  PREVISIONE 
2023-2025”;

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

PREMESSO che:
-Rete Clima è un Ente del  Terzo Settore (ETS) legalmente costituito,  iscritto presso il 
RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) in data 8/08/2022;

-Rete  Clima,  nell’ambito  del  proprio  mandato  statutario,  promuove  occasioni  di 
sensibilizzazione  e  di  concreta  azione  per  la  promozione  della  sostenibilità  e  per  il  
contrasto al cambiamento climatico, rivolte sia ad Aziende sia a cittadini;

-Nell’ambito delle proprie attività,  Rete Clima ha attivato progetti  di  nuova forestazione 
urbana presso diversi  Comuni  e  Parchi  in  Italia,  nell’ambito  della  campagna Foresta 
Italia;

-Tali interventi sono finanziati mediante il sostegno di Aziende che desiderano promuovere 
nuova forestazione urbana nazionale;

-Rete Clima propone alle Aziende la copertura dei costi delle attività di forestazione urbana 
in una logica di sostegno alla generazione di servizi ecosistemici offerti alla collettività  
dalle aree verdi di nuova creazione e/o dal potenziamento di aree verdi già esistenti;

-Tali  aree  verdi  sono realizzate  a  livello  nazionale  in  ambito  urbano e  periurbano nel  
rispetto delle normative italiane, delle norme forestali regionali;

CONSIDERATO che:
-I Comuni, in quanto Enti pubblici, hanno tra i loro compiti istituzionali la tutela ambientale,  
che comprende la protezione del paesaggio, la promozione di nuova forestazione e la 
sua gestione manutentiva;

-Il  Comune ha pertanto l’interesse a promuovere la diffusione di  un maggior  senso di  
responsabilità e rispetto nei confronti della sostenibilità e dell’ambiente, sia con interventi 
diretti,  sia  con  azioni  che  coinvolgano  in  prima  persona  i  privati  cittadini,  singoli  e 
associati, e le imprese operanti sul territorio;

-Il Comune ritiene utile la collaborazione con realtà non-profit esterne per azioni coordinate 
di  fundraising  per  la  nuova  forestazione,  finalizzata  a:  un  aumento  di  naturalità  sul  
territorio locale; diffusione di cultura ambientale; promozione della partecipazione alla vita 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delle aree verdi e la loro pubblica frequentazione;
-Il Comune ha la competenza specifica in materia di pianificazione territoriale;
-Il Comune intende promuovere la realizzazione di interventi di “forestazione partecipata” 
all’interno delle aree di propria pertinenza;

-Il  Comune ritiene utile poter collaborare con realtà anche non-profit  esterne per poter  
aumentare gli  interventi  di forestazione urbana, le occasioni di comunicazione circa le 
attività del Comune, con particolare – ma non esclusivo - riferimento alle attività forestali 
e di forestazione urbana;

VISTA  la  mozione del  Gruppo Consiliare  “Noi  per  Casalgrande”   per  la  proposta  di 
collaborazione con l’ente del terzo Settore “Rete Clima” in ambito di forestazione di aree 
verdi esistenti sul territorio comunale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
24/2023;
 

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione del Protocollo d’Intesa con Rete Clima 
(Allegato  A)  al  fine  di  dare  attuazione  alla  attività  specificatamente  descritte  nel 
medesimo allegato;

VISTO:
- la L. n.241/1990 smi;
- il D.Lgs n.267/2000 smi,
- il D.Lgs n.152/2006 smi;

VISTO il parere espresso dal tecnico istruttore e responsabile del procedimento dott.Geol.
Andrea Chierici;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 16/02/2021 con il quale il Sindaco ha disciplinato le  
modalità  con cui procedere alle sostituzioni tra responsabili di settore nel caso di assenza 
per periodi inferiori ai 60 giorni; 

 
ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo Unico i seguenti pareri espressi da:
- favorevole del responsabile del Settore “Lavori Pubblici”,  p. conto del responsabile del 
settore “Pianificazione Territoriale”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa;
- favorevole del responsabile del  Settore “Finanziario”,  in ordine alla regolarità contabile  
in quanto l'atto comporta riflessi diretti  e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
sul patrimonio dell'Ente  (in riferimento essenzialmente   alla fornitura dell’acqua a carico 
del Comune per l’irrigazione, ed allo sfalcio dell’erba nelle aree di piantumazione, come 
descritto nell’art. 4 del Protocollo);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del vigente D.Lgs. n.267/2000; 

SI  DA'  ATTO che il  vicesindaco Silvia  Miselli,  l'assessore  Valeria  Amarossi  ed  il  vice 
segretario generale Dott.ssa Jessica Curti partecipano alla seduta tramite collegamento in 
vidoconferenza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni illustrate precedentemente, il  Protocollo d’Intesa con 
Rete Clima per l’attuazione delle attività di forestazione urbana in aree pubbliche, così 
come  allegato  al  presente  atto  (Allegato  A),  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2) Di  autorizzare  il  Il  Responsabile  del  Settore  competente  alla  sottoscrizione  del 
Protocollo  d’Intesa   di  cui  al  punto  precedente  (Allegato  A)  con  la  possibilità  di 
apportare eventuali modifiche non sostanziali al testo;

3)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza,
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267,  al fine di accelerare la realizzazione 
delle operazioni di piantumazione in virtù del periodo propizio.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


